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DOGANAT E KOSOVES
Zyrés sé Drejtorit té pérgjithshém

PRISHTINE

Lidhur me kérkesén ¢ juaj nr.313 te dt.02.05.2013, Zyra e Kryeprokurorit te
Shtetit te Kosovés, jep kété

MENDIM JURIDIK

Vepra penale Shmangia nga pagesa e tarifave té detyrueshme doganore nga neni
318 paragrafi 1 i Kodit penal t& Kosovés kryhet nga kryerési me géllim g€ vetes apo
personit tjetér ti mundésojé shmangien nga pagesa ¢ tarifave tatimore apo tarifave té tjera
ose detyrimeve doganore me rastin e importimit apo eksportimit té mallrave.

Importimin apo eksportimin e mallrave mund ta kryejné personat fizik dhe
Juridik.

Vepra penale kryhet né dy ményré :

E para, me mundésimin e shmangies nga detyrimet, me veprime t¢ réndomta qé
nénkuptojné mosparaqitjen e mallit apo ményrat tjera q¢ mund ti referohen pakujdesisé
dhe g€ nuk tregojné vendosméri ¢ madhe t& kryesit, dhe

E dyta, me mundésimin e¢ shmangies nga detyrimet doganore, me veprime
géllimore dhe me vendosméri t& intensitetit t¢ larte q€ nénkupton paragitjen e
dokumenteve t€ rrejshme lidhur me prejardhjen vierén, sasiné, cilésing, llojin apo
karakteristikat e mallit si dhe me adaptimin e mjeteve transportuese apo valixheve pér
fshehjen e mallit.



Shmangia nga pagesa e tarifave t¢ detyrueshme doganore e kryer sipas ményrés sé
par¢ e g€ nuk tejkalojné shumén prej 500 euro, mund t& konsiderohet si kundérvajtje
pérkatése doganore dhe ndaj kryerésit zbatohet proceduré pér kundérvajtése doganore.

Dogana e Kosovés do t’ia dérgoj Prokurorisé kompetente secilén kérkesé pér
fillimin ¢ procedurés kundérvajtése pér t& vlerésuar se a ka vend edhe pér ndjekje pér
vepér penale.




